UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

EDITAL Nº 022/2018

TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL (EXTERNA) 2018/2019

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 2ª CHAMADA

 A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad), por meio da Divisão de Gestão e Registro

Acadêmico (DiGRA) da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), faz saber aos

interessados que, após análise dos recursos interpostos e realizada a classificação dos

candidatos às vagas de Transferência Interinstitucional, nos termos do Regimento Geral dos

Cursos de Graduação, estão convocados os candidatos relacionados no Anexo II para realizarem

sua matrícula.

As orientações sobre os procedimentos referentes ao cancelamento do curso na IES

de origem serão fornecidas no ato da matrícula na UFSCar.

A documentação exigida, data, horário e locais de atendimento são descritos abaixo.

É fundamental que todos os candidatos convocados façam a leitura completa dessas

orientações.

Os convocados deverão comparecer, pessoalmente ou por meio de procuração (pode

seguir o modelo) outorgada especificamente para fins de matrícula, no Campus da UFSCar para o

qual foi solicitada a transferência, no local e horário especificado no Anexo I, no dia 20/12/2018 e

apresentar os seguintes documentos:

1. Requerimento de Matrícula preenchido.

2. Uma foto 3x4 recente.

3. Cédula de Identidade (cópia e original).

4. CPF – Cadastro de Pessoa Física próprio (cópia e original). Dispensável se o número

do CPF estiver registrado no documento de identidade.

5. Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente (cópia e original).

6. Histórico escolar completo do curso de ensino médio (cópia e original).

7. Certidão de Quitação Eleitoral, expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral. Para

brasileiros maiores de 18 anos, a ser emitida por meio do endereço eletrônico;

8. Certificado que comprove estar em dia com o Serviço Militar. Para brasileiros maiores

de 18 anos, do sexo masculino (cópia e original).

9. Comprovante de residência (conta de água, de luz, telefone etc.) do candidato (cópia).

10. Histórico Escolar completo do curso de ensino superior (cópia e original).

http://www.prograd.ufscar.br/cursos/transferencia-externa-1/modelo-procuracao/at_download/file
http://www.prograd.ufscar.br/cursos/transferencia-externa-1/2019/requerimento-de-matricula/at_download/file
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

11. Programas ou planos de ensino de todas as disciplinas cursadas com aproveitamento,

nos quais se discrimine a carga horária, o conteúdo programático e/ou ementa e a

bibliografia básica das disciplinas efetivamente cursadas.

O candidato convocado que, no dia da matrícula, não estiver de posse dos documentos

solicitados nos itens 10 e 11, poderá entregá-los na Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

(DiGRA), no Campus São Carlos, ou no Departamento de Ensino de Graduação (DeEG), nos

demais campi, ou enviar pelos Correios (Sedex ou meio similar), até o dia 31/01/2019, para o

seguinte endereço:

Universidade Federal de São Carlos

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310

São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905

Serão considerados desistentes e, consequentemente, desclassificados os

candidatos que não comparecerem no prazo e horário estipulados. Não será admitida

matrícula condicional ou fora da data e horário estabelecidos.

São Carlos, 18 de dezembro de 2018.

AUGUSTO CESAR HERNADES PINHA
Diretor da Divisão de Gestão e Registro Acadêmico – DiGRA

Pró-Reitoria de Graduação – ProGrad

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Anexo I - Horário de matrícula/Curso

Cursos do Campus Lagoa do Sino

Das 10 às 12h – Matrícula dos cursos do Campus Lagoa do Sino na Sala do DeEG-LS:

 Engenharia Agronômica;

 Engenharia de Alimentos.

Cursos do Campus São Carlos

Das 10 às 12h – Matrícula dos cursos do Campus São Carlos na sala 180 do prédio AT8:

 Bacharelado em Ciência da Computação;

 Educação Física - Licenciatura;

 Engenharia de Computação;

 Engenharia Civil;

 Engenharia Elétrica;

 Engenharia Mecânica;

 Engenharia Química;

 Letras - Português/Inglês;

 Pedagogia;

 Psicologia;

 Química– Bacharelado;

 Terapia Ocupacional.

Cursos do Campus Sorocaba

Das 14 às 16h – Matrículas dos cursos do Campus Sorocaba no Auditório do AT- Lab:

 Ciências Biológicas - Bacharelado;

 Ciência da Computação;

 Ciências Econômicas;

 Engenharia Florestal;

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Anexo II – Convocados para matrícula - 2ª chamada

CAMPUS LAGOA DO SINO

Das 10 às 12h – Matrícula dos cursos do Campus Lagoa do Sino na Sala do DeEG-LS:

Curso: EAg-LS- Engenharia Agronômica

 João Victor Leoni Diniz Antunes

 Lucas Gabriel Jordão Andrade

Curso: EAl-LS – Engenharia de Alimentos

 Nathalia Beatriz Branco

CAMPUS SÃO CARLOS

Das 10 às 12h – Matrícula dos cursos do Campus São Carlos na sala 180 do prédio AT8:

Curso: CC - Ciência da Computação

 Felipe Duarte Barbedo

 Matheus Negrisolli Rosa Seixas

 Rafael Campos Nunes

Curso: EFL - Educação Física (Licenciatura)

 Bruno Martins Vianello

 Matheus Tumang Longhitano

 Stephanie Owens Coleho

Curso: EC - Engenharia de Computação

 Isabela Alves Pinto Antunes

 Lucas de Angelo Martins Ribeiro

Curso: ECiv - Engenharia Civil

 Bruna de Morais Suda

 Julio Cesar Sonego

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: EE - Engenharia Elétrica

 Giovani Bruno Cicone

 Luigi Beneti Toniolo

 Lukas Farias Martins de Assis

 Matheus Costa dos Santos

 Matheus Henry Lopes Costa

 Matheus Lima de Souza

 Rafael Ferreira de Almeida

Curso: EQ - Engenharia Química

 Giovana Santana Gonçalves

 Heitor Mendonça Bravalieri

 Luíza Gomes de Paiva

Curso: EMec - Engenharia Mecânica

 Nicholas Lemos de Carvalho

Curso: LLI - Letras (Português/Inglês)

 Beatriz Souza Ferreira

 Gabriel Vaz Nogueira

Curso: PedL - Pedagogia (Licenciatura)

 Mariana Manzini

Curso: PedLN - Pedagogia (Licenciatura)

 Barbara Viana Costa

 Daniela Clemente de Assis

Curso: Psi - Psicologia

 Júlia Martins de Castro

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Graduação

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235 - SP-310
São Carlos - São Paulo - Brasil

CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8130

Fax: (16) 3361-8132

Curso: Q - Química (Bacharelado)

 Henrique Garcia Castro

 Leticia da Silva Rodrigues

 Matheus Barbosa Ferreira

 Raphael Fernandes

 Yohana Caroline Fonseca Oliveira Silva

Curso: TO - Terapia Ocupacional

 Jessica de Fátima Ferreira Mello

CAMPUS SOROCABA

Das 14 às 16h – Matrículas dos cursos do Campus Sorocaba no Auditório do AT- Lab:

Curso: CB-So - Ciências Biológicas (Bacharelado)

 Iandra Kalliana Ferreira da Silva Calixto

 Murilo Carneiro Silva

Curso: CC-So - Ciência da Computação

 Henrique Ribeiro Coimbra

 Nelson Gustavo Bergara Martimiano

Curso: CEc-So - Ciências Econômicas

 Raidey Antonio Mazaro

 Roberto Alves Fernandes Junior

Curso: EFl-So - Engenharia Florestal

 Douglas de Oliveira Bataglia

 Rafael Mota Dos Santos